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Notat 

Til Børne- og Ungdomsudvalget og Borgerrepræsentationen  
 
 
Orientering om erfaringer med breve om dansk stats-
borgerskab samt tilpasninger inden næste udsendelse  
 

Borgerrepræsentationen besluttede i juni 2024 at igangsætte en praksis, 

hvor der årligt sendes breve til elever i 9. og 10. klasse om muligheden 

for at ansøge om permanent opholdstilladelse og dansk statsborgerskab. 

Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU) sendte brevene første 

gang i december 2024, og de sendes fremover én gang årligt i decem-

ber/januar. Brevene blev ledsaget af en følgetekst med links til oversæt-

telser på engelsk, arabisk, somali, tyrkisk og urdu. 

 

Erfaringerne fra første udsendelse viser, at initiativet generelt blev posi-

tivt modtaget. De organisationer, der nævnes som rådgivningsmulighe-

der i brevene (FISKEN, SR Bistand og Den Boligsociale Helhedsplan 

Amagerplanen), oplevede en mærkbar stigning i henvendelser efter ud-

sendelsen. 

 

Der blev også registreret nogle uhensigtsmæssigheder ift. modtagerne 

af brevene: Brevene blev udsendt til alle elever uden dansk statsborger-

skab, herunder EU-borgere og britiske statsborgere, som har opholds-

grundlag efter andre regler. For disse grupper var oplysningerne om 

muligheden for permanent opholdstilladelse ikke relevante og skabte 

derfor forvirring. På denne baggrund præciseres målgruppen fremover, 

så brevene sendes til elever uden dansk statsborgerskab med ikke-vestlig 

baggrund samt vestlig baggrund uden EU- eller britisk statsborgerskab.  

 

Erfaringerne viste yderligere, at nogle unge og forældre henvendte sig 

med en forventning om, at de kunne ansøge om enten permanent op-

holdstilladelse eller dansk statsborgerskab, selv om de ikke opfyldte be-

tingelserne - eksempelvis grundet for kort bopæl i Danmark. Nogle for-

ældre efterspurgte rådgivning til sig selv fremfor til deres barn. Brevene, 

der udsendes, giver en overordnet vejledning, hvor der henvises til de 

rette myndigheder for yderligere information om betingelserne. Det vur-

deres, at det vil være vanskeligt helt at undgå misforståelser. 

 

Afslutningsvist opdateres oplysningerne i brevene om rådgivningstil-

buddene, idet bl.a. FISKEN drives af lønnede medarbejdere og ikke frivil-

lige. 
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